## Ad galathas

pertinet hereditas. Et promissiones abrahe facta. Romanoz nono. Non qui filii sunt carnis sed sunt filii: sed qui sunt filii promissionis hi estimantur in semine dei.

### CAPI.

### III.

**D**ico autem quod tunc heres parvulus est nihil differt a seruo. cum sit dominus omnium. sed sub tutoribus et actoribus est vestigium ad presinitum tempus a patre. Ita et nos cum essemus parvuli sub elementis mundi eramus seruientes.

Postquam ostendit apostolus legis defectum: hic sequitur ostendit gratia dignitatem. Et primo quod exemplum creature ibi. (Dicite mihi quod sub lege vultis esse regnum.) Circa primum duo facit. Primo ostendit dignitates genitae primitiae status veteris legis per similitudinem a lege humana sumptu. Secundo ostendit quod ipsi facti sunt principes humani dignitatis per fidem ibi. Quoniam autem est filii dei regnum. Tertio arguit ipatos eo quod hanc dignitatem ostendebat ibi. Sed tunc quod ignorantes deum regnum. Circa secundum duo facit. Primo ponit similitudinem. Secundo adaptat eam ad propositum ibi. (Ita et nos cum essemus regnum.) Notandum est autem quod in proposita similitudine quatuor tangit apostolus. Primo quando dignitate: quod non est servus: sed heres. Unde dicit. (Quoniam tempore heres regnum.) Quod aptat et referat ad populum iudeorum: qui fuit heres promissionis abrahe. postea. Elegit nos in hereditatem sibi. Et ad christum qui est heres omnium. Hebrei. i. Quoniam constituit heredem universorum. Secundo eius parvitatem. Unde dicit. (Parvulus es.) quod et iudei parvuli erant fidei statutum legis. Amos. 7. Quis suscitabit Jacob? quod parvulus est. Sicut et christus parvulus factus est per incarnationem. Esa. 9. Parvulus natus est nobis regnum. Sed nota quod apostolus aliqui assimilat parvulo statutum legis: sicut hic. Aliqui statutum presentis vite. per coram. i. Quando erat parvulus regnum. Luius ratio est quod status veteris legis est sicut parvulus propter imperfectionem cognitionis in christo ad statutum gratie et veritatis: quod christum facta est. Sic et status presentis vite: in qua videmus per speculum in enigmate est sicut parvulus comparatus statui future vite: in qua est perfecta cognitio: quia non sicuti est. Tertio eius subiectio: quod dicit. (Nihil differt a seruo cum sit dominus omnis: sed sub tutoribus regnum.) proprium. non. fui enim per subiectum alicui domino. Puer autem secundum parvulus est: quod non habet cognitionem perfectam: et uestimenta voluntatis: propter defectum etatis committit custodie aliorum: qui et bona sua defendant: et habent divitiae tutorum: et negotia agunt: et habent actores noianos. Et ideo licet sit dominus omnis rex suorum: tamen in quantum subiectum aliis nihil differat a fratre. Esa. 4. 4. Et nunc filius meus Jacob regnum. Sed nondum est quod in populo iudaico aliqui erant simpliciter fui: illi. sed propter timorem penitentie et cupiditatem temporum: quod lex promittet legem suabat. Aliqui vero erant qui non erant fui simpliciter: sed quasi fui existentes: erant vere filii et heredes: qui licet attenderet exterius ad temporalia et vitaret penas: nihilominus tantum in eis fine non ponebant: sed accipiebat ea ut figuram spumalium bonorum. Unde licet videretur nihil exterius differre a suis: in quantum ceremonias et alia legis mandata suabat: tamen erat dominus: quod non ea intentione eis vtebantur: ut fui: quia illis uestebant amore spumalium bonorum quod figurabat. Seruit vero timore penitentie et cupiditate terrene commoditatis. Christus erat et quasi filius: quod licet sit dominus omnis fidei postea. Dicit dominus dominus meus regnum. tamen nihil videbat differre a fratre in exterioribus: in quantum homo. Philippi. 2. Exinaniuit semetipsum formam fui accipies et habitu iunctus ut homo. Sub tutoribus autem et actoribus erat: quod sub lege factus erat ut dominus infra eodem. Factus

sub lege. Et hoib[us] subditis: ut dominus luce. et. Erat subditus illis. Quarto ponit tempus auctoritatem cum dicit. Usque ad perfinitum tempus a patre quod sicut heres fidei determinatione prius perfinito tempore sub tutoribus est: ita et lex determinat tempus habuit a deo secundum deberet durare: et secundum heres. s. plurim iudeorum est sub ea. Sicut tempus perfinitum fuit a patre quod christus non erat facturus miracula et ostensur domini intercessus dñe. Iohannes. 2. Non enim venit hora mea. Hac similitudinem adaptat cuius dicit sequenter. (Ita et nos regnum.) Et primo adaptat eam secundum ad iudeos. Secundo secundum ad christum ibi. (At ubi venit plenitudo tempis). Dicit ergo. Dico quod secundum tempore heres parvulus est regnum. Et ita nos iudei cuius essemus parvuli in statu legis veteris: sub elementis mundi eram fuijentes. i. sub lege quod temporalia promittebat. Esa. i. Si volueritis et audieritis me bona terra comedetis. Et minabatur penas temporales. Uel lex vestris domini elementum: quod sicut pueris qui sunt instruendi ad scientiam perponunt elementa illorum scientie quod manducunt ad illam scientiam: ita lex vestrum proposita est iudeis: per quam manducarent ad fidem et iusticiam. supra. 3. Lex pedagogus non fuit in christo. Uel sub elementis. i. corporalibus regnibus ritibus: quos suabat: sicut lunares dies neomenias et sabbatum. Nec tamen instandum est: quod propter haec non differeret a paganism: quod elementa fuijebant hominibus mundi eis non fuisse iudei seu cultu impederent: sed sub eis deo suiebant: et cum colebant: genitiles vero elementis seruientes eis diuinum cultum impendebant. Rom. 1. Servierunt creature potius quam creator regnum. Quoniam autem necessarium est iudei sub elementis huius mundi deseruirent deo: quod iste ordo est a gramine nature humana ut a sensibilibus ad intellectus lia perducantur.

### Lectio.

### II.

**A**nybi venit plenitudo temporis: misericordia filii sui factum ex muliere factum sub lege: ut eos qui sub lege erant redimeret: ut adoptaret filios recipiem. Dicit adaptat apostolus similitudinem propositam ad christum. Et perponit adaptatio. Secundo finis rei in qua similitudinem adaptatur ibi. Ut eos qui sub lege erant regnum. Secundum est autem quod supra in similitudine proposita quatuor ostendit per ordinem: sic dominus est. Hic autem illa quatuor adaptatas ad christum icipit ab ultimo. s. a determinatio temporis cuius regnum est: quod tempus fuit in quo christus fuit humiliatus: et in quo fideles fuerunt exaltati. Et ideo dicit. (At ubi venit plenitudo tempis). i. postquam tempus: quod fuerat perfinitum a deo priori de mittendo filio suo erat completum: et bene accipitur. Luc. 2. Impleti sunt dies regnum. Domus autem plenitudo tempus illud propter plenitatem gloriarum: quod in eo datum est. Et illud postea. Gloriatur deirepletum est agnus regnum. Ita propter impletionem figurarum veteris legis. Mattheus. 5. Non enim veni solvere legem regnum. Ita propter impletionem promissorum. Dan. 9. Confirmabit autem pactum multis hebdomada una. Hoc autem quod dicit. (At ubi venit plenitudo tempis regnum.) Sicut et in aliis scripture locis ubi tempus circa christum impleri dominus non est referendum ad fatidice necessitatem: sed ad diuinam ordinationem: de qua dominus in postea. Ordinatione tua preseuerat dies regnum. Assignat autem duplex rationes quare illud tempus per ordinatum est ad aduentum christi. Una sumit ex magnitudine. Quia enim Magnus est regnum futurum erat: oportebat: et multis indicis et multis preparationibus hoies ad aduentum eius disponi. Hebreus. primo. Multisarie multis modis regnum. Alia ex predictione venientis. Quia non medicus erat regnum oportebat quod ait aduentum suum auinceret hoies dominio morbo: et secundum ad effectum scie in lege naturae: et secundum ad effectum virtutis in lege scripta. Et ideo oportuit utrumque. s. et legem naturae et legem scripture aduentum christi procedere. et adaptat secundum ad hereditariam dignitatem cui dicit. (Misit de filio suum). s. prius et naturae. Et si filius ergo et heres. Dicit autem filius suus: id est proprium naturale et unigenitum non adoptiuum. Iohannes. 3.

Sic deus dilexit mundū vt r̄c. Misit inq̄ eū nō a se separatū: qz missus est per hoc q̄ assumpsit humanaz naturaz; et tamē erat in sinu patris. Joā. p. Unigenitus q̄ est in sinu patris eternar. Joā. 3. Nemo ascēdit in celuz nisi q̄ deinceps de celo fili⁹ hoīs q̄ ē in celo. Qui licet descendēdit p̄ assūptionē carnis: tñ ē i celo. Itē misit eū nō vt eēt vbi p̄ non erat: qz licet in p̄pā venerit p̄ p̄tia carnis: s̄ mūdo tñ erat p̄ p̄tia deitatis: vt dī Joā. p. Similiter nō misit eūz quasi instrumentum: quia sua missio fuit assumptio carnis non depositio maiestatis. Misit ḡ deus filium suū ad sananduz inq̄ deuinationē concupiscibilis et ad illuminādū ignorantiāz rōnalis. ps. Misit verbum suum r̄c. Misit etiam ad liberauduz a potestate demonis cōtra infirmitatē irascibilis. Esa. 19. Mittet eis saluatorē qui liberet eos. Itē ad remedium ab obligatione eterne mortis. Osee. 13. De manu mortis liberabo eos: de morte redimaz eos. Itē ad sananduz ab eoꝝ peccatis. Jo. 3. Nō misit deus filiu⁹ suū in munduz vt iudicet mundū: sed vt saluetur mundus p̄ ipsiu⁹ r̄c. ¶ Tertio adaptat similitudinē q̄stum ad paruitatē. cum dicit. (Factū ex muliere.) Esa. 9. Paruulus natus est nobis r̄c. philip. 2. Exinauuit semetipluz r̄c. Paruuz se fecit nō dimittēdo magnitudinē: s̄ assumēdo paruitatē. In hoc autē q̄ dicit. Factū ex muliere: cauendi sunt duo erores. s. fotini qui dicit chāristuz puruz hoīez esse et ex virgine p̄ncipium essendi sumpsisse: et ideo ita dicit ipsuz factū ex muliere quasi totaliter initiu⁹ ex ea sumplerit. Sed hoc ē falsum: qz est cōtra illud quod dicitur Romā. p̄mo. Qui factus est ei ex semine David fm carnē. nō dicit fm perso nā que est ab eterno. s. ipsa ypostasis filii dei. Unū sicut cu⁹ scutuz sit albu⁹ de nouo nō oportet dicere q̄ ipsa substantia scuti de nouo fiat: s̄ q̄ ei de nouo albedo accesserit: ita ex hoc q̄ filius dei de nouo carnē assumpsit nō oportet dici q̄ persona christi de nouo sit facta: sed q̄ natura humana ei de nouo aduenit sicut corpori cu⁹ absq; sui mutatio ne quedaz accidūt. Aliqua enī adueniūt alicui et immutat ipm: sicut forme et qualitates absolute. Quedā vero absq; mutatiōe adueniūt: et huiusmodi est assumptio carnis fm q̄ dī relationē. Unde p̄ hoc psona vbi in nullo mutatur. Et inde est q̄ in diuinis vtimur bis que relationem significant etiā ex tempore. Unde dicimus. Domine refugiu⁹ factus es nobis: et q̄ deus fact⁹ est homo. Nō autē vtimur formis absolutis: vt deus factus est bonus sapiēs et huiusmodi. Itē vitandus est error Nebeonis qui dicit chāristuz ex ioseph semine esse natuz motus ad hoc ponēdu⁹: p̄ hoc quod dicitur ex muliere. Nam fm eūz mulier corruptionē importat tantū. Sed hoc est falsum: quia hoc nomē mulier in sacra scriptura designat etiā sexuz naturalez: fm illud Ben. 3. Mulier quā dedisti mihi r̄c. vocat enī eā mulierē que tamē adhuc erat virgo. Per hoc etiā quod dicitur ex muliere factus destruūtūr duo errores. s. valētini dicētis chāristū nō sumpsisse corpus de virgine s̄ attulisse illud de celo et p̄ beatā virginē: sicut p̄ fistulam seu cānale trāsiuisse. Sed hoc est falsuz: quia si verū esset quod dicit nō fuisset factus ex muliere: vt apostolus dicit. Nec enī prepositio ex causaz materialē designat. Itē error nestoris dicentis beatā virginē nō ēē matrē filii dei: sed filii hominis: qd̄ falsum esse ostēditur: p̄ hoc q̄ dicit apostolus hic. Qz misit deus filiu⁹ suū factū ex muliere. Qui enī sit ex muliere est filius eius. Si ergo filius dei est factus ex muliere. s. ex beatā virginē manifestuz est q̄ beata virgo est mater filii dei. Licer autē posset dici natus ex muliere: signāter tamē dicit factū et nō natum. Nasci enī aliquid est ipsum p̄du ei nō soluz ex p̄ncipio cōiuncto: s̄ fieri etiā ex p̄ncipio separato. Archa enī sit ab artifice: s̄ fruct⁹ nascitur ex arbore. P̄ncipiu⁹ autē humane generationis est duplex. s. mate-

riale: et q̄stuz ad hoc chāristus processit ex p̄ncipio cōiuncto: quia materia sui corporis sumpsisit ex virgine. Unde fm b̄ dicitur nasci de ea. Mat. p. De qua natus est iesus r̄c. Aliud est p̄ncipiu⁹ actiu⁹: qd̄ quide in chāristo q̄stum ad id qd̄ p̄ncipium habuit. i. q̄stum ad formationē corporis nō fuit cōiunctuz sed separatus: quia virtus spiritus sancti formauit illud. Et q̄stum ad hoc nō dicit natus ex muliere: s̄ factus quasi ex p̄ncipio exteriori. Ex quo p̄z q̄ hoc qd̄ dīc ex muliere: nō dīc corruptionē: qz dixisset natū et non factus.

¶ Quarto adaptat similitudinē q̄stum ad subiectionē cū dicit. (Factuz sub lege.) Sed cōtra est qd̄ dicitur infra. s. Si spiritu dicimini nō estis sub lege. Si ergo chāristus nō soluz est spūialis sed etiā dator spūis: incōuenienter videt dici q̄ sit factus sub lege. Respōdeo dicēdū est q̄ esse sub lege dicitur dupl̄. Uno modo: vt ly. sub denotet solā obfūtiā legis: t̄ sic xp̄s fuit factus sub lege: qz circūcisus fuit et in tēplo p̄sentatus. Mat. 5. Nō veni legē soluere r̄c. Alio modo: vt ly sub denotet oppressionē. Et hoc modo ille dīc ēē sub lege qui timore legis opprimit: t̄ hoc modo nec xp̄s nec viri spirituales dicunt esse sub lege.

¶ Cōsequēter cum dicit. (Ut eos qui sub lege r̄c.) Ponit fructum rei: in qua similitudo adaptatur. s. q̄ ideo voluit isto tēpore fieri subiectus: vt heredes fierēt magni et liberi. Et hec duo ponit et p̄mo fructū liberatiōis contra subiectionē. Et ideo dīc. Ut eos qui sub lege erāt. i. sub maledicto et onere legis liberaret. supra. 3. Chāristus nos redemit de maledicto legis r̄c. Scō fructū exaltationis: inq̄stum adoptamur in filios dei p̄ hoc q̄ accipimus spiritū chāristi et cōformamur ei. Roma. 8. Si quis spiritū chāristi non habet r̄c. Et hec adoptio specialē competit chāristo: qz nō possumus fieri filii adoptiū nisi cōformemur filio naturali. Ro. 8. Quos presciuit cōformes fieri imaginis filii ei⁹ r̄c. Et q̄stum ad hoc dicit. Ut adoptionē filioꝝ recipemus a. vt per filiu⁹ dei naturalez efficeremur filii adoptiū.

## ¶ Lectio.

## III.

 Coniam autem estis fili⁹ dei misit deus spirituz fili⁹ sui in corda vestra. clamantis abba pater. Itaqz iaz non est seruus sed filius. Qz si filius et beres per decum.

¶ Supra apostolus ostendit bñficiū iudeis exhibitu⁹: hic ostendit hoc bñficiū etiam ad gētiles p̄tinere. Et p̄mo pponit ipm beneficium. Secundo modū adipisciēdi ibi. (Misit de spiritū r̄c.) Tertio manifestat eius fructū ibi. (Itaqz iaz nō est r̄c.) Dicit ḡ. Qz beneficiū adoptiōis filioꝝ dei nō soluz p̄tinet ad eos qui sub lege erāt: sed ēē ad gentiles. Et ideo dīc. Quoniā estis fili⁹ dei: id est q̄ sitis fili⁹ dei ista de causa factum est: quia non soluz iudei: sed etiā omnes ali⁹ qui in filium dei credūt adoptātūr in filios r̄c. Joā. p̄mo. Dedit eis potestatē filios dei fieri r̄c. Modus autē adipisciēdi illud donū ē p̄ missionē spiritus filii dei in corda vestra. Augustinus autē dicit q̄ xp̄s in carne exīs predicauit iudeis p̄ncipalē: gētibus autē perfuntorie. Roma. 15. Di cō ipm iesum ministru⁹ fuisse circūcisionis r̄c. Et ideo q̄ quid p̄tinet ad statū iudeorū conuenienter attribuitur chāristo. Et qz possent dicere isti galathas nō ēē adoptatos in filios dei cū xp̄s ex eis carnē nō sumplerit nec eis p̄dicauerit. Vñ nō videban̄t in aliquo xp̄o riungi. Id apli⁹ modū huius adoptiōis demonstrans dīc. q̄ et si non fuerūt cōiuncti xp̄o fm carnē. s. q̄stum ad gētē neqz fm p̄dicationē: tamē fuerunt cōiuncti per spūm et ex hoc adoptati sunt in filios dei. Unde cōuersio gētiliuz sp̄līter attribuit spūi scō. Et iō petrus quādo fuit reprehensus q̄ a iudeis iūsset predicare gentilibus excusauit se per spiritum sanctum dicens.

## Ad galathas

Act.ii. Nō posse resistere spiritui sancto cuins istinctu hoc fecerit. Et ideo quia misit deus pater spiritū filii sui in cor da nostra: inde orū sc̄z et gentiliū coniungimur christo: et per hoc adoptamur in filios dei. **G** Sicut est q̄ si ali cubi in scriptura inuenitur spiritus sc̄us mitti a patre. Joā. i4. Paraclitus autē spiritus sanctus quē mittet pater t̄c. Aliquādo vero a filio. Joā. i5. Quod venerit paraclytus quē ego mittā vobis t̄c. Nihilomin⁹ tñ sp̄us sc̄us cōmūnis est patri et filio et ab utroq; procedit et ab utroq; datur. Et ideo est q̄ ybicum⁹ inuenitur q̄ pater mittat spiritus sanctus fit mētio de filio: sicut in premissa auctoritate dicitur quē mittet pater in nomine meo. Et simili⁹ rbi dicitur mitti a filio fit mentio de patre. Unde dicit: quē mittam vobis a patre. Et etiā hic cuz dicit. Misit deus pater spiritus sanctus: statiz fit mentio de filio cuz dicit filii sui. Nec refert si alicubi dicatur spiritus sanctus soluz a patre procedere: qz ex quo filius mittit euz manifestus est q̄ ab ipso procedit. Vñ sp̄us sanctus dicitur spiritus filii sicut mittētis: et sicut a quo procedit: et sicut a quo h̄z spiritus sanctus quicquid h̄z sicut et a patre. Joā. i5. Ille me clarificabit: qz de meo accipiet t̄c. Dicit aut̄ in corda. quia duplex est generatio. Una carnalis que fit p semē carnale missum in loco generatio nis: qd quidē semē licet sit q̄titate parvū: tamē virtute cōtinet totuz. Alia ē sp̄ualis que fit p semē sp̄uale trāsmissuz in locuz sp̄ualis generationis: qui quidē locus est mēs seu cor hominis: qz in filios dei generamur per mētis renouationem. Semē autē spirituale est gratia spiritus sancti. p̄ Joā. vlt. Qui natus est ex deonon peccat: quoniam⁹ genera tio dei confusat eum t̄c. Et hoc semen est virtute contineat totam perfectionē beatitudinis. Unde dicitur pignus et arra beatitudinis. Eph̄. pmo. Ezech. 39. Dabo spiritū nouum t̄c. Clamantē. i. clamare faciēt. Abba pater. Nō magnitudine vocis: sed magnitudine et feruore affectus. Tunc enīz clamamus abba pater quando per affectuz ac cendimur calore spiritus sancti ad desideriu⁹ dei. Roma. 8. Non accepisti spiritus seruitutis t̄c. Abba pater t̄c. Idē autē est in significacione abba quod est hebreuz: et pa ter quod est latinuz: et patir quod est grecuz. Et utrūq; po nit vt ostēdat q̄ gratia spiritus sancti cōmūniter se h̄z q̄tū ad utrūq; populuz q̄tū est ex se.

**C** Consequēter cuz dicit. Itaq; iam non ē seruus t̄c. Po nit fructum huius beneficij. Et pmo q̄tū ad remotionē omnis malitia quo liberamur per adoptionē spiritus sancti et hec est liberatio a seruitute. Et q̄tū ad hoc dicit. Itaq; scilicet quia spiritus clamat in nobis pater. iaz a tempore gracie non est aliquis nostruz qui in christuz credimus ser uis in timore scilicet seruitus. Joā. i5. Iaz nō dicaz vos ser uos s̄z amicos t̄c. Ro. 8. Nō accepisti spiritus fuitutis t̄c. Sed est filius. Ro. 8. Ipse spiritus testimoniu⁹ reddit spi ritum in nostro q̄ sumus filii dei. Lieet enīz cōdītione serui sumus quia dicitur Luc. 17. Quod feceritis omnia que prece pta sunt vobis dicite fui inutiles sumus: tamē non sumus serui malitioli: ex timore scilicet seruitutes: qz tali seruo de bentur tortura et compedes: sed sumus fui boni et fideles et amore seruientes: et ideo libertatem per filiu⁹ consequimur. Jo. 8. Si fili⁹ vos libauerit: vere liberi eritis. **S**ecundo ponit fructū q̄tū ad cōsecutionē ois boni: et q̄tū ad hoc dicit. Qz si filius et heres p̄ deuz. Ro. 8. Si fili⁹ et heredes: heredes quidē dei t̄c. Nec aut̄ hereditas est plenitudo ois boni: cuz nihil aliud sit q̄ ipse deus: fū illud. ps. Domin⁹ pars hereditatis mee t̄c. Hen. 15. dixit ad abraaz. Ego merces tua magna nimis t̄c. **D**icit autē. Per deū: quia sic iudei hereditate adepti sunt p̄ dei reprobationē et iusticiā: ita et gētiles p̄ deuz. i. p̄ dei misericordiā. Roma. 15. Hētēs autē supra mīa honorare deū t̄c. Uel p̄ deū. i.